
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE 

N. 156RS/612RG   del 04-07-2022 

 

OGGETTO 

Anno scolastico 2022/2023. Fornitura di libri di testo per la scuola secondaria di I e II grado con il sistema 

dei voucher. Avvio iscrizioni attraverso la piattaforma in cloud Couponsbook. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

 IL RESPONSABILE VII  SETTORE 
 

Richiamate la Legge n.448/1998 art. 27 e la Legge n. 296/2006 art.1 c.628 per la fornitura gratuita, 
totale o parziale, dei libri di testo; 
 
Visti i criteri e le modalità di concessione dei contributi per la fornitura totale o parziale, dei libri di 
testo 
adottati con D.G.R. della Regione Campania n. 425/2018, in particolare:  

a) ammettere al beneficio gli alunni frequentanti le scuole secondarie di I e II grado, 
appartenenti a famiglie che presentino un valore dell’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE)  in corso di validità, rientrante nelle seguenti  fasce:  
 Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.633,00;  
 Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00. 

b) destinare le risorse disponibili prioritariamente per l’erogazione del rimborso totale in 
favore dei richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1. Le eventuali risorse residue, a 
seguito di tale erogazione in favore dei richiedenti della fascia 1, saranno destinate per la 
concessione del beneficio in favore dei richiedenti con ISEE rientranti nella Fascia 2; 

c) compensare eventuale avanzo dei fondi destinati ad una tipologia di intervento, tra i distinti 
stanziamenti per la scuola dell'obbligo (secondaria di I grado e I e II anno superiore) e per la 
scuola superiore (III – IV- V anno); 

d) utilizzare eventuali economie, inerenti gli anni scolastici precedenti, per impinguare il 
fondo attribuito, nel caso non risulti sufficiente ad erogare il beneficio a tutti i richiedenti 
aventi diritto;  

e) garantire l’intervento anche agli studenti residenti nel territorio di un Comune della 
Regione Campania e frequentati scuole di altre Regioni, laddove le Regioni di frequenza 
non assicurino loro il beneficio. 

 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 09/08/2021 con la quale si stabiliva  che tutte 
le procedure relative alla gestione dei servizi di refezione scolastica, trasporto scolastico, cedole 
librarie e buoni libro per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023 fossero semplificate e migliorate 
mediante l’utilizzo di specifiche piattaforme ed applicazioni informatiche; 
 

Dato atto che con determinazione n. 131 del 19/08/2021 è stata effettuata l’acquisizione della 
piattaforma in cloud per la gestione in forma elettronica delle procedure relative ai servizi di Mensa 
Scolastica, Buoni Libro, fornitura  gratuita dei libri di testo per le scuole dell’obbligo attraverso le 
cedole librarie e trasporto sociale per il biennio 2021/2022 e 2022/2023 con affidamento della 
fornitura alla Ditta ASTRO-TEL SRL con sede in Avellino  - CIG: Z2632CAE1A; 
 

Richiamata la propria determina n. 123RS/497RG del 24/05/2022 con la quale sono stati approvati 
l’Avviso pubblico ed i relativi allegati per l’aggiornamento degli Elenchi dei fornitori dei libri di 
testo per Scuola Primaria, Secondaria di I e II Grado, già approvati con Determinazioni del VII 
Settore n. 153 e 154 del 08/09/2021 per l’anno scolastico 2021/2022 e per l’accreditamento degli 
esercenti librerie/cartolibrerie per la fornitura dei libri di testo agli alunni frequentanti la Scuola 
Primaria, Secondaria di I e II Grado per l’anno scolastico 2022/2023 mediante il sistema delle cedole 
librarie virtuali e mediante il sistema dei buoni libro/voucher; 
 
Richiamata la propria determina n. 153 del 04/07/2022 con la quale è stato approvato l’Elenco dei 
fornitori dei libri di testo per la Secondaria di I e II Grado; 
Ritenuto di avviare la procedura per la presentazione delle richieste, attraverso la piattaforma in 
cloud Couponsbook, di voucher per gli alunni frequentanti le scuole secondarie di I e II grado del 



territorio comunale, procedendo all’approvazione di apposito avviso disciplinante le relative 
modalità di partecipazione; 
 

EVIDENZIATO che. 
1. la richiesta di voucher, da effettuare secondo modalità e tempi previsti nell’apposito avviso, può 

essere presentata dalle famiglie la cui attestazione ISEE 2022, in corso di validità, presenti un 
valore dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) 2022, rientrante in una 
delle seguenti  fasce:  

 Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.633,00;  

 Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00 
2. le domande on-line potranno essere presentate dagli esercenti la responsabilità 

genitoriale/alunno maggiorenne, che in quanto autenticati sulla piattaforma, a seguito 
ricezione dell’apposito token, rispondono delle dichiarazioni rese e della documentazione 
allegata;  

3. alle domande on-line dovrà essere allegata la seguente documentazione:  
 l’attestazione ISEE 2022; 
 in caso di ISEE pari a zero, dichiarazione attestante e quantificante le fonti ed i mezzi 

dai quali il nucleo ha tratto sostentamento, da rendersi utilizzando  l’allegato modello 
C); 

4. l’ufficio competente si riserva la possibilità di effettuare controlli a campione;  
5. a seguito dell’istruttoria delle domande, all’approvazione della graduatoria definitiva degli 

aventi diritto, redatte secondo le indicazioni regionali e dell’elenco definitivo degli esclusi, sarà 
inviato, per il tramite della piattaforma “Couponsbook”, il PIN UNIVOCO agli aventi diritto; 

6. il voucher virtuale consentirà alle famiglie di acquistare, esclusivamente presso le 
librerie/cartolibrerie iscritte all’elenco Comunale dei Fornitori, i libri di testo e i contenuti 
didattici alternativi facenti parte della dotazione libraria, adottata per la classe e sezione di 
effettiva frequenza del beneficiario, da parte dell’Amministrazione scolastica competente, per 
l’anno scolastico 2022/2023. L’importo del beneficio non potrà superare l’importo della spesa 
complessivamente sostenuta. 
 

Vista la documentazione di seguito riportata, appositamente predisposta dal compente ufficio ed 
allegata alla presente a formarne parte integrante e sostanziale: 
1. avviso per la presentazione delle richieste di voucher per la fornitura gratuita dei libri di testo 

per la Scuola Secondaria di I e II Grado per l’anno scolastico 2022/2023;  
2. modello di richiesta di voucher per l’anno scolastico 2022/2023, da compilarsi direttamente e 

unicamente sulla piattaforma in cloud Couponsbook dopo l’autenticazione – allegato A; 
3. informativa sulla privacy da visionare ed accettare direttamente sulla piattaforma in cloud 

Couponsbook – allegato B; 
4. modello di dichiarazione di sostentamento, da rendersi solo in caso di ISEE pari a zero – 

Allegato C;  
 

RITENUTO sussistere i presupposti per procedere all’avvio della procedura per la presentazione 
delle richieste di voucher per l’anno scolastico 2022/2023;  
 
Visto il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
20 del 26/05/2022; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 15/2021 prot. n. 9516 e del vigente 
Regolamento di Contabilità; 
 
Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



 
Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate 

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato: 
 
1.Di avviare, tramite la piattaforma in cloud Couponsbook, la procedura per la presentazione delle 
richieste di voucher per la fornitura gratuita dei libri di testo in favore degli allievi frequentanti le 
Scuole Secondarie di I e II Grado del territorio comunale nell’anno scolastico 2022/2023;  

 
2.Di dare atto che la concessione e l’erogazione dei voucher saranno vincolate e subordinate 
all’avvenuta assegnazione del fondo al Comune di Atripalda da parte della Regione Campania con 
apposito Decreto Dirigenziale e secondo le modalità stabilite dalla Regione Campania con D.G.R. n. 
425/2018, salvo ulteriori e diverse disposizioni della Regione Campania; 
 
3.Di approvare la documentazione di seguito riportata, appositamente predisposta ed allegata alla 
presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale: 
-avviso per la presentazione delle richieste di voucher per la fornitura gratuita dei libri di testo per la 
Scuola Secondaria di I e II Grado per l’anno scolastico 2022/2023;  
-modello di richiesta di voucher per l’anno scolastico 2022/2023, da compilarsi direttamente ed 
esclusivamente sulla piattaforma in cloud Couponsbook dopo l’autenticazione – allegato A; 
-informativa sulla privacy da visionare ed accettare direttamente sulla piattaforma in cloud 
Couponsbook – allegato B; 
-modello di dichiarazione di sostentamento, da rendersi solo in caso di ISEE pari a zero – allegato C;  

 
4.Di stabilire che: 
-le iscrizioni, una volta acquisite alla piattaforma on-line, saranno, in automatico, trasmesse via PEC al 
protocollo generale dell’Ente per la successiva acquisizione; 
-le richieste di voucher potranno essere presentate entro e non oltre il 29 agosto 2022, da parte degli 
esercenti la responsabilità genitoriale/alunno maggiorenne, che, in quanto autenticati sulla 
piattaforma, a seguito ricezione dell’apposito token, rispondono delle dichiarazioni rese e risultino 
corredate dalla documentazione prevista;  

 
5.    Di Dare Atto  
5.1.che la presente determinazione per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in 
materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati necessari ai sensi dell’art. 23, 
d.lgs. n. 33/2013; 
5.2.ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

 
6.Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

 
7. Di Demandare al responsabile del procedimento tutti gli atti connessi e consequenziali alla 
presente, con particolare riferimento alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 05-07-2022  Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 05-07-2022 Il Responsabile del VII SETTORE 

 Dott.ssa Bocchino Italia Katia  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 



Allegato A

Al Comune di ATRIPALDA
All’Ufficio Pubblica Istruzione

Fornitura totale/parziale dei libri di testo con il sistema dei voucher - anno scolastico
2022/2023 - Modulo iscrizione (da compilare esclusivamente on-line)

Il/la sottoscritto/a
________________________________________________________________

               (Cognome)                                                                (Nome) 
nato/a _________________________________________ (____)  il __________________,residente

 in________________________________(___),Via/Piazza_________________________n° _____

Tel._______________ Cellulare_________________ E-mail _______________________________

codice fiscale del richiedente

in qualità di diretto interessato/genitore/esercente la responsabilità genitoriale
CHIEDE

la concessione del voucher per la fornitura totale/parziale dei libri di testo scelti dalla scuola,
per l'anno scolastico 2022/2023 per lo studente:

Cognome e nome _________________________________________________________________
Luogo e data di nascita_____________________________________________________________
residente in______________________________________________ Via _____________________
C.F.____________________________________________________________, frequentante la
Classe________ Sezione________ Istituto ____________________________________________
sito in Atripalda via ______________________________________________________n°_______

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di
formazione o uso di atti falsi, ai sensi del DPR 445/2000

D I C H I A R A

di aver preso visione dell’avviso pubblico;
di avere titolo alla compilazione della presente istanza e di essere in possesso dei requisiti,
previsti dalla normativa in materia, e contenuti nella documentazione allegata alla presente;
che il valore dell’ISEE è pari a € _________ (in caso di ISEE di valore zero, occorre dichiarare
la fonte di sostentamento ed allegare il modello di dichiarazione (allegato C) (dichiarazione
obbligatoria, a pena di esclusione)

ALLEGA ALLA PRESENTE:

Attestazione ISEE 2022;
fotocopia del documento d’identità del richiedente, fronte- retro, in corso di validità;

1



ATTENZIONE: Risponde delle dichiarazioni rese in sede di domanda e della documentazione 
allegata, il soggetto che, dopo aver inserito il proprio codice fiscale, riceve l’apposito token che gli 
consente di autenticarsi sulla piattaforma.

2



ALLEGATO C)

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO PER RICHIESTA VOUCHER
( Art. 47 D.P.R.. 445 del 28.12.2000 e ss.mm.ii. )

Da sottoscrivere SOLO in caso di Attestazione ISEE pari a zero, a PENA DI ESCLUSIONE

Il sottoscritto_______________________________________ nato a ______________________

il _____________________________ residente   a_____________________________________

via_______________________________________  n. ____________ richiedente il voucher  per

fornitura gratuita  dei  libri  di  testo  per lo studente __________________________________

iscritto per l’A.S. 2022/2023  alla  Scuola__________________________________________

classe_____________________ sezione _______________

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice
penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di
quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti, ai sensi
dell’art. 75 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione
prevista dalla legge, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre
2000,

DICHIARA

Al fine di usufruire del suddetto beneficio, che le fonti ed i mezzi da cui il proprio nucleo
familiare ha tratto sostentamento sono:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

per un introito quantificabile complessivamente in €___________________________________

Il Dichiarante
________________________

               (allegare fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità)

Autorizzo, in forza del combinato disposto del GDPR (Reg. UE 2016/679, in vigore dal
25.05.18) e del Decreto Legislativo n. 51/2018 e del Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003
(Codice della privacy) e s.m.i. il trattamento dei dati dichiarati per le finalità del presente
procedimento.

            Il Dichiarante
________________________

               (allegare fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità)



                                                                                                                                             Allegato B

OGGETTO
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, normativa europea in materia di privacy, e delle disposizioni del  D. Lgs.
30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali e ss.mm. ii., si informa che i dati
personali da Lei forniti, formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli
obblighi di riservatezza, per la massima tutela dei Suoi diritti.

FINALITA’
I dati personali da Lei forniti, compresi quelli particolari (sensibili e giudiziari), sono necessari per richiedere la
fornitura gratuita dei libri di testo per gli alunni della scuola secondaria di I e II grado con il sistema del voucher,
per l’anno scolastico 2022/2023;
Il trattamento dei dati comprende principalmente le seguenti attività:
iscrizione per richiedere il voucher per la fornitura dei libri di testo e contenuti didattici alternativi scelti dalla
scuola, tramite la piattaforma in cloud Couponsbook della ditta Astrotel srl;
inserimento, visualizzazione e controllo dei dati principali degli studenti e dei genitori, per la creazione di una
Anagrafica/Banca dati degli stessi, attraverso il portale Couponsbook, che consente un monitoraggio sul
prosieguo del procedimento istruttorio;
controllo delle eventuali attestazioni ISEE;
elaborazione di apposita graduatoria;
attività connesse e strumentali alla gestione del servizio medesimo, incluse le opportune ed eventuali
comunicazioni, predisposizione e gestione di report statistici e/o elenchi utili all’Ente finalizzati ad una
corretta, efficiente e tempestiva gestione dei servizi;

MODALITA’ DI TRATTAMENTO E CONSERVAZIONE
Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale/cartacea, nel rispetto di quanto previsto dal
predetto Regolamento UE 2016/679 e dal D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e ss.mm.ii., ad opera di soggetti
appositamente incaricati nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati,
previo il Suo consenso libero ed esplicito espresso in calce alla presente informativa.
Il trattamento dei dati dell’alunno maggiorenne, del minore e del genitore/esercente la potestà genitoriale, verrà
effettuato nel rispetto dei principi di correttezza e trasparenza, pertinenza, non eccedenza e di indispensabilità. I
dati saranno trattati garantendo la loro sicurezza e riservatezza con adeguate misure di protezione al fine di
ridurre i rischi di distruzione o perdita dei dati, anche accidentale, di accesso non autorizzato, o di trattamento
non consentito o non conforme alle finalità della raccolta.
Nelle fasi istruttorie successive all’iscrizione, i dati raccolti per verificare la veridicità delle autodichiarazioni e in
particolare nel corso degli accertamenti ISEE, per valutare le condizioni economiche compatibili con l’accesso al
voucher, potranno riguardare anche altri soggetti facenti parte del nucleo familiare quali coniuge/figli e altri
familiari.
I dati saranno conservati per il tempo necessario agli adempimenti previsti per il conseguimento delle finalità di
cui alla presente, con particolare riguardo alla gestione amministrativa delle attività e agli obblighi di tenuta della
documentazione nonché al rispetto della normativa in materia di prescrizione.

CONFERIMENTO DEI DATI
L’acquisizione dei dati richiesti per le finalità di cui al punto 2) è indispensabile e necessaria per gli adempimenti
previsti per legge; l'eventuale rifiuto a fornire tali dati preclude la possibilità di richiede il voucher.

FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER LA SCUOLA SECONDARIA DI I E II
GRADO CON IL SISTEMA DEL VOUCHER -  ANNO SCOLASTICO 2022/2023

INFORMATIVA PRIVACY



SOGGETTI AUTORIZZATI AL TRATTAMENTO
I dati personali raccolti saranno conosciuti da personale autorizzato e preposto alle relative attività per concedere
il beneficio di cui trattasi, secondo specifiche istruzioni e, sempre, nel rispetto della normativa vigente:
da personale interno del Comune, interessato all’istruttoria della pratica;
da personale della ditta ASTRO-TEL SRL, con sede legale in Avellino alla via Ferriera n. 1, affidataria della
gestione della piattaforma “Couponsbook”, per la creazione di una banca dati utente, per l’eventuale
predisposizione di report statistici e/o elenchi a richiesta dell’Ente, per il calcolo del contributo, per
l’elaborazione della graduatoria, al fine di un corretto ed  efficiente svolgimento del procedimento;
da personale dell’istituzione scolastica frequentata che già li detiene per altre finalità;
dalla Libreria/cartolibreria, iscritta all’albo dei fornitori del Comune di Atripalda, che fornirà i testi scolastici.

COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI
Le informazioni non sono oggetto di diffusione e/o comunicazione a terzi, salvo che tali operazioni siano
necessarie per dare attuazione a norme di legge o di regolamento. I dati non saranno trasferiti a Paesi Terzi.
Potranno essere utilizzati in forma aggregata per indagini statistiche.

TITOLARE DEL TRATTAMENTO
Il Titolare del Trattamento è il Comune di Atripalda e per esso i dipendenti/soggetti formalmente incaricati
oltre che i prestatori della piattaforma in cloud.
Il Titolare del trattamento è il soggetto al quale rivolgersi, senza particolari formalità, per far valere i propri
diritti, così come previsto dall'articolo 7 del Codice (e dagli articoli collegati) e dal Capo III del Regolamento.
Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) per il Comune di Atripalda è la Dott.ssa Paola Carbone, tel.
3402917459, email rdp@comune.atripalda.av.it .
Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) per ASTROTEL è il Dott. Vincenzo Venezia, designato dalla
ASTROTEL S.r.l. con sede in Avellino, Via Ferriera 11 - P.Iva 06068961009 e-mail: dpo_astrotel@pec.it 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI
Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dal Regolamento UE (artt. 15 e seguenti) ed in particolare il
diritto di accedere, di conoscere il contenuto, l’origine e le modalità di trattamento dei propri dati personali, di
chiederne la rettifica o la limitazione, l’aggiornamento se incompleti o erronei e la cancellazione o il blocco se
raccolti in violazione di legge nonché di opporsi al loro trattamento fatta salva l’esistenza di motivi legittimi e di
conoscere in ogni momento il titolare del trattamento degli stessi.
Tali diritti possono essere esercitati rivolgendo la richiesta al Comune di Atripalda, come Titolare, anche
mediante PEC all’indirizzo di posta elettronica comune.atripalda@legalmail.it
In base a quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016, si informa infine che gli interessati potranno proporre
un eventuale reclamo all’Autorità di Controllo Italiana - Garante per la protezione dei dati personali - Piazza di
Montecitorio n. 121 – 00186 Roma

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
In forza del combinato disposto del GDPR (Reg. UE 2016/679, in vigore dal 25.05.18) e del Decreto Legislativo
n. 51/2018, del Decreto Legislativo 101/2018 e del Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 (Codice della
privacy), con la presente, autorizza il trattamento dei propri dati personali contenuti nell’istanza prodotta on line.
Conferma, altresì, di essere stato informato/a dal titolare/responsabile del trattamento dell’esistenza del diritto di
revocare il consenso ai sensi dell’art. 7 del citato Regolamento e di aver ricevuto comunicazione dei compiti di
interesse pubblico e/o connessi all’esercizio di pubblici poteri che rappresentano la condizione giuridica per la
liceità del trattamento dei dati ex art 6 dello stesso Regolamento.



FORNITURA TOTALE/PARZIALE DEI LIBRI DI TESTO PER SCUOLA SECONDARIA
I E II GRADO CON IL SISTEMA DEI VOUCHER

APERTURA ISCRIZIONI ON-LINE
ANNO SCOLASTICO 2022/2023

Il Responsabile VII Settore – Area Affari Generali

in esecuzione della propria determinazione n. ______ del ____/____/2022

R E N D E   N O T O

che questo Ente, proseguendo nell’attività di dematerializzazione della documentazione amministrativa
e di semplificazione delle procedure a beneficio degli utenti, intende procedere anche per il prossimo
anno scolastico 2022/2023, con il sistema automatizzato “CouponsBook”, alla gestione in forma
digitale dei voucher per la fornitura totale/parziale dei libri di testo per la scuola secondaria di I e II
grado.

Gli interessati possono presentare la domanda on-line, dalla data di pubblicazione del presente avviso,
sino al 29/08/2022 (termine perentorio) secondo le modalità previste nel presente avviso.

Qualora l’utente dovesse riscontrare difficoltà nell’iscrizione, potrà rivolgersi al Call Center della Ditta
ASTRO-TEL al numero 0825 1806043 dal lunedì’ al venerdì dalle ore 09:00 alle ore 13:00 e dalle ore 16:00 alle
ore 19:00.

DESTINATARI



Alunni frequentanti le scuole secondarie di I e II grado del territorio comunale, appartenenti a famiglie
che presentino un valore dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) 2022, in corso
di validità, rientrante nelle seguenti  fasce:

Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.633,00;

Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00.

MODALITA’ DI RICHIESTA DEL BENEFICIO

La presentazione della domanda deve avvenire, esclusivamente, pena l’inammissibilità, secondo la
procedura telematica dedicata, attraverso il link disponibile sull’ home page del sito dell’Ente
www.comune.atripalda.av.it - Voucher scuola secondaria di I e II grado 2022/2023.
Possono presentare la domanda i genitori o gli esercenti la responsabilità genitoriale o lo stesso
studente, se maggiorenne, in possesso di ISEE 2022, in corso di validità, con valori rientranti nelle
suddette due fasce, che non abbiano già ottenuto o richiesto contributi o sostegni pubblici di altra
natura per la medesima finalità.

E’ necessario produrre apposita richiesta per ciascun allievo avente diritto all’assegnazione del voucher.

Al momento della presentazione dell’istanza, bisogna avere a disposizione la seguente 
documentazione/informazioni:

1. codice fiscale del genitore/esercente la responsabilità genitoriale o del maggiorenne che presenta la
domanda on-line;

2. codice fiscale del minore/minori per i quali si richiede l’iscrizione;

3. indirizzo di posta e-mail;

4. almeno un numero di telefono cellulare;

5. Attestazione ISEE 2022, in corso di validità;

6. fotocopia del documento d’identità del richiedente, fronte- retro, in corso di validità.

All’istanza dovranno essere allegate:

l’attestazione ISEE 2022;

copia di un documento di riconoscimento del richiedente in corso di validità;

Attestazione relativa alla fonte di sostentamento da allegare soltanto in caso di ISEE zero

utilizzando, preferibilmente, il modello C).

CONTROLLI

http://battipaglia.soluzionipa.it/servizio_mensa_scolastica/buoni_libro_virtuali_scuola_sec


L’ufficio competente si riserva la possibilità di effettuare controlli a campione o controlli puntuali,
questi ultimi, nei soli casi in cui se ne ravvisi la necessità.

MODALITA’ OPERATIVE – EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO

La concessione e l’erogazione del contributo saranno vincolate e subordinate all’avvenuta 
assegnazione del fondo al Comune di Atripalda da parte della Regione Campania con apposito 
Decreto Dirigenziale.  

La quantificazione del beneficio, sarà effettuata secondo le seguenti modalità, conformemente 
a quanto stabilito dalla Regione Campania con deliberazione di Giunta n. 425/2018, salvo 
ulteriori e diverse disposizioni della Regione Campania:

le risorse disponibili saranno destinate, prioritariamente, per l’erogazione del voucher in favore

dei richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1. Le eventuali risorse residue, a seguito di tale
erogazione in favore dei richiedenti della fascia 1, saranno destinate per la concessione del
beneficio in favore dei richiedenti con ISEE rientranti nella Fascia 2;

l’eventuale avanzo dei fondi destinati ad una tipologia di intervento, potrà essere compensato

tra i distinti stanziamenti per la scuola dell'obbligo (secondaria di I grado e I e II anno
superiore) e per la scuola superiore (III – IV- V anno);

qualora ne sussista la necessità, eventuali economie, inerenti gli anni scolastici precedenti,

potranno essere utilizzate per impinguare il fondo regionale attribuito all’Ente;

il voucher verrà emesso nella misura massima del beneficio erogabile, determinato dal costo

della dotazione dei testi della classe frequentata, così come previsto dalle circolari del Ministero
dell’Istruzione  e ai sensi del Decreto MIUR 781/2013;

il voucher sarà concesso per l’acquisto dei libri di testo e dei contenuti didattici alternativi

facenti parte della dotazione libraria, adottata per la classe e sezione di effettiva frequenza del
beneficiario, da parte dell’Amministrazione scolastica competente per l’anno scolastico
2022/2023. Il voucher non consentirà l’acquisto di dizionari e materiali di cancelleria.
L’importo del beneficio non potrà superare l’importo della spesa complessivamente sostenuta.

FASI DEL PROCEDIMENTO

Le domande pervenute saranno istruite secondo l’ordine di arrivo in piattaforma.

Dopo l’istruttoria delle domande, il procedimento di cui al presente avviso, si svolgerà secondo le
seguenti fasi, i cui termini saranno, di volta in volta, resi noti agli interessati sul sito istituzionale:

Approvazione della graduatoria definitiva degli aventi diritto, distinte in base alle indicazioni1.
regionali, e l’elenco degli esclusi;



Successivo invio, attraverso la piattaforma “Couponsbook”, del PIN UNIVOCO che2.
consentirà alle famiglie/alunni maggiorenni di procedere all’acquisto dei libri di testo, previsti
per la classe e sezione della scuola secondaria, di primo o secondo grado, effettivamente
frequentata dall’alunno avente diritto. L’acquisto potrà essere effettuato, esclusivamente, presso
le librerie/cartolibrerie, iscritte nell’elenco Comunale dei Fornitori, pubblicato sul sito
istituzionale. Le predette librerie/cartolibrerie non possono richiedere, all’esibizione del
voucher, alcun anticipo in contanti, sia per la prenotazione che per la fornitura dei relativi testi.

In caso di segnalazione formale da parte di un esercente la responsabilità genitoriale/alunno
maggiorenne, in merito alla richiesta di anticipo in contanti, da parte di un Fornitore,
all’esibizione del voucher per prenotazione/ritiro testi scolastici, l’Ente avvierà apposito
procedimento, nei confronti della libreria/cartolibreria, assegnando 3 giorni per
controdedurre/risolvere la problematica, pena la decadenza dall’elenco, comunicata dal
responsabile del procedimento.

Le librerie iscritte all’Elenco dei fornitori del Comune di Atripalda presso le quali sarà possibile prenotare e
ritirare i libri di testo, sono le seguenti:
- Cartolibreria Petrillo srl – Via Aurelio Covotti, 7 – Avellino – Tel. 0825.30498
- Cartolandia Giannattasio Michele – Via Pescatore , 1 – Serino – Tel. 0825.456365.
- La Nuova Libreria Russomanno – Via Campane, 28 – Avellino – Tel. 0825.37973
- Sessa Scuola – via Risorgimento, 47 – Montoro Sud – Avellino – Tel. 0825.502042
- Troisi Libreria srl – Via Volpe, 11-13 – Avellino – 0825.782419.


